МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 9

ПРИКАЗ

01.09.2023 г.                                                                                                 № Ш9-13-611/3

г. Сургут

Об организации работы школьной

службы примирения в МБОУ СШ № 9

в 2023-2024 учебном году

В целях распространения среди участников образовательного процесса

цивилизованных форм разрешения споров и конфликтов, оказания им помощи в

разрешении конфликтных ситуаций на основе принципов и технологий

восстановительной медиации в образовательном учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Колесникову Евгению Сергеевну, педагога-психолога,

руководителем школьной службы примирения.

2. Включить в состав школьной службы примирения следующих специалистов:

- Ганичеву Алену Владимировну, заместителя директора по учебно-воспитательной

работе;

- Кадоркину Елену Николаевну, заместителя директора по учебно-воспитательной

работе;

- Головач Олесю Васильевну, заместителя директора учебно-воспитательной работе;

- Казимирову Викторию Николаевну, заместителя директора учебно-воспитательной

работе;

- Сирачитдинову Галию Медхатовну, заместителя директора учебно-воспитательной

работе;

- Светличную Юлию Павловну, заместителя директора учебно-воспитательной работе;

- Козачишину Нину Александровну, заместителя директора по учебно-воспитательной

работе;

- Ижбулдину Динару Медхатовну, заместителя директора по учебно-воспитательной

работе;

- Журавлеву Ирину Александровну, педагога-психолога;

- Исаеву Алину Аминовну, педагога-психолога;

- Бережную Эльвиру Шамилевну, педагога-психолога;

- Фасхутдинову Ксению Леонидовну, педагога-психолога;

- Колесникову Евгению Сергеевну, педагога-психолога;

- Фомину Екатерину Васильевну, педагога-психолога;

- Гаянову Марию Федоровну, педагога-психолога;

- Карловскую Наталью Павловну, педагога-психолога;

- Гривенную Надежду Петровну, педагога-психолога;

- Хамитову Ляйсан Ахтямовну, педагога-психолога;

- Хабибуллину Назилю Рафитовну, социального педагога;

- Минилбаеву Ирину Анатольевну, социального педагога;

- Лиханову Альбину Михайловну, социального педагога;

- Наумову Алию Закировну, социального педагога;

- Горбунову Гульнару Разифовну, социального педагога;

- Конышеву Елену Александровну, социального педагога;

- Башкирову Елену Васильевну, учителя начальных классов;

- Ваганову Елену Федоровну, учителя начальных классов;

- Майлибаеву Надежду Константиновну, учителя математики;

- Полякову Ольгу Ильиничну, учителя биологии.

3. Утвердить план работы школьной службы примирения в 2023-2024 учебном

году (приложение 1).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                Подписано электронной подписью  Е.Н. Дорохина
                                             Сертификат:

00BAEC729EAC69647F2FFD2CA956D119D8

Владелец:
Дорохина Елена Николаевна
Действителен: 12.10.2022 с по 05.01.2024

Приложение 1 к приказу

№ Ш9-13-611/3 от   01.09.2023 г.

План работы школьной службы примирения

на 2023-2024 учебный год

Цель: формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства школьной

(среды) для полноценного развития и социализации детей и подростков, через воспитание культуры

конструктивного поведения в конфликте, основанной на медиативном подходе, который базируется

на таких общечеловеческих ценностях как признание уникальности каждой личности, взаимное

принятие, уважение права каждого на удовлетворение собственных потребностей и защиту своих

интересов не в ущерб чужим.

Задачи:

 содействие участникам образовательного процесса в разрешение разнообразных и

разнонаправленных конфликтов, возникающих в образовательной организации;

 проведение просветительской работы среди участников образовательного процесса по

использованию медиативного подхода в рамках работы по воспитанию культуры конструктивного

поведения в конфликтной ситуации и созданию условий для выбора ненасильственных стратегий;

 обеспечение формирования и обучения группы школьников-медиаторов*;

 координация действий участников «групп равных» в их работе по распространению знаний

о медиации и основ позитивного общения среди младших и средних школьников;

 обеспечение помощи при разрешении участниками "групп равных" конфликтов между

сверстниками, а также участие в роли координирующего медиатора при разрешении конфликтов

между взрослыми и детьми;

*школьники-медиаторы - это группы детей, которые объединены для обучения процедуре

медиации и медиативному подходу с целью последующего применения этих знаний и умений при

разрешении споров, предупреждения конфликтов среди сверстников, а также для распространения

полученных знаний, умений и опыта среди сверстников, младших и старших школьников

№

п/п

Запланированные

мероприятия

Повестка дня

Исполнители Сроки

исполнения

1. Организационное заседание.

Определить участников

школьной службы примирения и

утвердить приказом (медиаторы,

куратор)

Директор школы, учащиеся,

педагогический коллектив

сентябрь

2. Организационное заседание.

Разработка и утверждение

годового плана работы школьной

службы примирения в

соответствии

со стандартами

восстановительной медиации

Доработка и принятие

документов (на основе типовых),

регламентирующих работу

службы (примирительный

договор, заявка, регистрационная

карточка

и пр.)

Руководитель школьной службы

примирения Колесникова Е.С.

сентябрь

3. Проведение просветительских

мероприятий «Как помогут

специалисты ШСП в разрешении

конфликтов»

Руководитель школьной службы

примирения Колесникова Е.С.,

педагоги-психологи

сентябрь

4.  Проведение классных часов на

тему:«Конфликты. Способы их

разрешения» (1-11 классы)

Классные руководители, педагоги-

психологи, социальный педагог,

школьники-медиаторы

октябрь

5. Работа службы по разрешению

поступающих конфликтных

ситуаций в соответствии с

порядком работы медиатора.

Педагоги-психологи, социальный

педагог, школьники-медиаторы

в

течение года

(по запросу)

6. Психологические игры на

оптимизацию эффективного

взаимодействия для учащихся 5-8

классов

Педагоги-психологи течение

года (по

запросу)

7. Участие в семинарах,

направленных на повышение

квалификации в сфере

деятельности школьной службы

медиации

Педагоги-психологи,

социальный педагог, медиаторы

в течение года

8. Семинар-практикум для

педагогических работников «Как

взаимодействовать с подростком

в конфликтной ситуации.

Использование методов

медиативной технологии»

Руководитель школьной службы

примирения Колесникова Е.С.,

Педагог-психолог

ноябрь

9. Сотрудничество с Советом

профилактики школы

Куратор, социальный педагог,

и школьники-медиаторы

в течение года

10. Участие в семинарах, вебинарах,

совещаниях, направленных на

повышение квалификации в

сфере деятельности службы

школьной медиации

Куратор, социальный педагог,

и школьники-медиаторы

в течение года

11. Изучение литературы по

восстановительноймедиации и

восстановительному правосудию

Руководитель школьной службы

примирения Колесникова Е.С.

по мере

поступления

случая в работу

12. Реализация проекта «Медиация

ровесников»

школьники-медиаторы

ноябрь-декабрь

13. Проведение классных часов «Как

предотвратить конфликт»

Классные руководители, педагоги-

психологи

февраль

14. Проведение просветительских

мероприятий «Навыки

бесконфликтного общения.

Способы психологической

саморегуляции»

педагоги-психологи апрель

15. Подведение итогов работы

службы школьной медиации за

учебный  год

Руководитель школьной службы

медиации Колесникова Е.С. , педагог-

психолог

Отчет